bulundurulduğunda onların şiirleştirme faaliyetlerine kayıtsız kalmaları dü-
şünülemez.3 Meselâ Irâkî (ö. 806/1404) ve Suyûtî (ö. 911/1505) gibi bazı âlim-
ler, hadis usûlüne dair bilgileri mübtedîlerin kolayca ezberleyebilmeleri ve
müntehîlerin de rahat bir şekilde hatırlayabilmeleri için Elfiyye türü eserler
nazmetmişlerdir. Fakat şu farkla ki Arapça grameri hakkında nazmedilen
kimi Elfiyyeler önceki bir eserin nazma dökülmüş hâli veya müstakil olarak
telif edilen eserlerken hadis usûlüne dair nazmedilen Elfiyyeler ise daha çok
kendilerinden önceki bir çalışmanın nazma dökülmüş hâlidir. Bu bakımda bir
nevi ihtisâr ve şiirleştirme çabası olarak telakki edilmelidir.

Hadis usûlüne dair telif edilen Elfiyyelerden biri de pek çok sahada eser
telif eden Suyûtî’ye aittir. Onun Nazmü’d-dürer fî ʿilmi’l-eser isimli Elfiyyesi
hadis usûlü açısından son derece önemli bir çalışmadır. Nazmü’d-dürer,
Suyûtî’nin müstakil olarak hazırladığı bir Elfiyye olmayıp, tıpkı Irâkî’nin Elfiy-
ye’si gibi İbnu’s-Salâh’ın (ö. 643/1245) ‘Ulûmu’l-hadîs isimli hadis usûlü eseri-
nin nazımlaştırılmış hâlidir. Mezkûr Elfiyyelerin, ‘Ulûmu’l-hadîs üzerine ya-
pılmış olmaları, İbnu’s-Salâh’ın eserinin hadis usûlü açısından bir dönüm
noktası olmasından kaynaklanmaktadır. Zira İbnu’s-Salâh’ın Medresetu’l-
Eşrefiye’de öğrencilerine üç buçuk yıl kadar imlâ ettiği eseri yazıldıktan sonra
birçok muhaddis, bu eser üzerine çalışmalar yapmıştır. İbnu’s-Salâh, başta
Hatîb (ö. 463/1071) ve Hâkim (ö. 405/1014) olmak üzere kendisinden önceki
hadisçilerin çalışmalarını özetlemiş ve kendisi de birtakım kıymetli bilgiler
ilave etmiştir. ‘Ulûmu’l-hadîs’in bu özelliğinden dolayı eser üzerine nazım,
ihtisâr, istidrâk, iktisâr, muâraza ve nüket çalışmaları yapılmıştır.4

Arapça olarak “bin” manasına gelen elf (ألف) kelimesinden türeyen Elfiyye
kavramı, binlik manasına gelip ortalama olarak bin beyitten oluşan manzûm
eserlere verilen addır.5F

6 Bu eserler recez bahrinde6F

7 yazılmış, beyit sayıları ba-
zen binden biraz az veya çok olabilmiştir. Nitekim Şemsûddîn Muhammed b.
Abdüddâim el-Birmâvî (ö. 831/1428), Elfiyye’sinin hitâmında beyit sayısı bini
biraz geçse de Elfiyye olarak isimlendirilmesi gerektiğini ifade etmiştir.7F

8

Elfiyyelerin ortaya çıkması ve zamanla her ilimde örneklerinin sıklıkla gö-
rülmesinin temel nedeni, başta Arapça olmak üzere bilgilerin daha kolay ez-
berlenmesini ve hatırlanmasını sağlamaktır. Bu bağlamda Elfiyyeler ilk olarak
mübtedîler, ikincil olarak da müntehîlere (ilimde derinleşenlere) yönelik eser-
ler olmuştur. Meselâ Hâfız el-‘Irâkî (806/1404) Elfiyye’sinin başında böyle bir
eseri telif etmedeki gayesini “Ben bunu, mübtedînin görüş sahibi olması,
müntehî ve müsnid için de hatırlatma vesilesi olması amacıyla nazmettim”.9
Kezâ Ahmed b. Ömer el-Hamâmî (ö. 1017/1608) mübtedîlere İbn Mâlik’in
nahve dair Elfiyye’sini okutmuştur.10 Elfiyyeler her ne kadar daha çok mübte-

6 Şemsüddîn Ebü’l-Hayr Muhammed b. Abdirrahmân Sehâvî, Fethü’l-mugîs bi-şerhi Elfiyyeti’l-

hadîs, thk. Abdülkerîm b. Abdullah b. Abdurrahmân el-Hudayr ve Muhammed b. Abdullah
b. Füheyd (Riyâd: Mektebetu Dâri’l-Minhâc, 2005), 1/128; Ebû Muḥammed Bedruddîn
Ḥasan b. Ḳâsim Murâdî el-Mıṣrî el-Mâlikî İbn Ḳâsim el-Murâdî, Tevḍîḥu’l-meḳâṣid ve’l-mesâlik
bi şerḥi Elfiyeti İbn Mâlik (b.y.: y.y., 1428/2008), 1/46; Muhammed İbnu’ş-Şeyh el-Allâme Ali
b. Âdem b. Mûsâ el-Vellevî el-Etyûbî, Şerhu Elfiyyeti’s-Suyûtî fi’l-hadîs el-müsemmâ İs‘âfu
zevi’l-vetar bi şerhi Nazmi’d-dürer fî ‘ilmi’l-eser (Suudi Arabistan: Dâru İbni’l-Cevzî, 2013),
2/471; Abdullah Aydınlı, Hadis Istılahları Sözlüğü (İstanbul: IFAV, 2013), 64.

dîlerin ilgili ilim hakkında genel bir görüş ve bilgiye sahip olmasını sağlamak
amacıyla telif edilmiş olsalar da söz konusu ilmi almış ve bitirmiş olan (mün-
tehî) kişiler için de bir hatırlatma aracı olmuştur.

B-Meşhur Elfiyyeler

İlk telif edilen Elfiyye’ye dair kesin bir bilgi bulunmasa da bu husustaki
ilk eserin, İbn Sinâ’nın (ö. 428/1037) el-Kânun fi’t-tıb adlı eserinin bir nevi özeti
olan İbn Sinâ’nın Elfiyye’si11 olduğu söylenmiştir.12

Başta Arapça olmak üzere birçok alanda Elfiyye’ler telif edilmiştir.13 Arap
diline dair yazılan en meşhur iki Elfiyye, İbn Mu‘tî’nin (ö. 628/1231) Elfiyye
fi’n-nahv adlı eseri14 ile İbn Mâlik et-Tâî’nin (ö. 672/1274) Elfiyyetu İbn Mâlik15
isimli eserleridir. Lügatin yanı sıra diğer alanlarda da birçok Elfiyye kaleme
alınmıştır. Meselâ İbn Sinâ tıp,16 İbnu’l-Hâim (ö. 815/1412) ferâiz,17 Suyûtî
nahiv,18 er-Radî el-Gazzî (ö. 935/1529) tasavvuf, lügat, astronomi ve tıp saha-
larında,19 Dâvûd el-Antâkî (ö. 1008/1599) tıp,20 Ahmed b. Süleymân el-

11 Ziriklî, el-A’lâm, 3/128.
12 Yusuf Teker, Hadis Usûlü Edebiyatında Elfiyye’ler, Irâkî ve Elfiyye’si (İstanbul: Marmara

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2006), 6.
13 Bu hususta bk. Fatih Yediyıldız, Arapça Öğretiminde Nazım Geleneği ve İbn Mu’tî’nin Elfiyye’si

(Samsun: Ondokuz Mayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2020).
14 Ebû ʿAbdullâh Yâḳût b. ʿAbdullâh er-Rûmî Yâḳût el-Ḥamevî, Muʿcemu’l-ʾUdebâ: İrşâdu’l-erîb

ʾilâ maʿrifeti’l-edîb, thk. İḥsân ʿAbbâs (Beyrut: Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, 1414/1993), 7/3336;
Ebü’s-Safâ Salâhuddîn Halîl b. İzzüddîn Aybeg b. Abdillâh Safedî, el-Vâfî bi’l-vefeyât, thk.
Ahmed el-Arnâût ve Türkî Mustafa (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâs, 2000), 7/119.

15 Muḥammed b. Şâkir b. Aḥmed b. ʿAbdurraḥmân el-Ketbî, Fevâtu’l-Vefeyât, thk.

Ervâdî’nin (ö. 1275/1858) edeb,21 el-Hadrâvî (ö. 1326/1908) siyer,22 Ahmed el-
Alevî (ö. 1353/1934) Mâlikî fıkhına dair,23 Ebû Bekir b. Ahmed el-Habşî (ö.
1374/1954) siyer,24 Şinkîtî (ö. 1393/1973) mantık25 alanında Elfiyye’ler telif
etmişlerdir.

Yukarıda ismi ve müellifleri verilen Elfiyyelerden anlaşıldığı üzere ilk El-
fiyye tıp sahasında yazılmış, zamanla diğer alanlara da intikâl etmiştir. Bu bağ-
lamda ilk Elfiyye örneğini hicrî 4. asra tarihlendirmek mümkündür. Ayrıca
hicrî 7 ve 8. asırlarda Elfiye türü çalışmaların son derece hızlandığı da göze
çarpan bir diğer husustur.

C-Hadis Usûlüne Dair Telif Edilen Elfiyyeler

1-Şihâbuddîn el-Hüveyyi’nin (ö. 693/1269) Aksa’l-emel ve’s-sûl fî ‘ilmi
hadîsi’r-resûl isimli eseri, hadis usûlündeki ilk Elfiyye örneklerinden olup el-
Hüveyyi, 1610 beyitle İbnu’s-Salâh’ın eserini nazımlaştırmıştır.26

2- Ebû Osmân Sa‘d b. Ebû Ca‘fer et-Tücîbî’nin (ö. 750/1349) Elfiyyetü’t-
Tücîbî olarak bilinen eseri27 hakkında Suyûtî bazı bilgiler kaydetmiştir. Onun
ifadesine göre Tücîbî, İbnu’s-Salâh’ın eserini özetleyerek ve kendisi de birta-
kım kıymetli bilgiler ilave ederek hadis usûlüne dair bir eser yazmış, İbn
Mâlik’in eserinin adından etkilenerek ona el-Hülâsa adını vermiş ve bu Elfiy-
ye’yi 720 yılında hitâma erdirmiştir.27F

3- Zeynuddîn el-Irâkî’nin Elfiyyetü’l-Irâkî olarak bilinen29 et-Tebsıra ve’t-
tezkira fî ‘ulûmi'l-hadîs isimli eseri30 hadis usûlünde Elfiyye denildiğinde ilk
akla gelen bir eserdir. Irâkî 1002 beyitle İbnu’s-Salâh’ın Ulûmu’l-hadîs isimli
eserini nazma çevirmiştir. Sehâvî (ö. 902/1497) ise Irâkî’nin Elfiyye’sini Fethû’l-
mugîs şerhu Elfiyyeti’l-hadîs adıyla şerh etmiştir.31

4- Bir diğer Elfiyye Muhammed b. Abdurrahmân el-Berşensî’ye (ö.
808/1406) ait olup32 adı el-Mevridü’l-asfâ fî ‘ulûmi hadîsi’l-Mustafâ’dır.33

5- İbnu’s-Salâh’ın ‘Ulûmu’l-hadîs’ini nazma çevirerek Elfiyye oluşturan
bir diğer âlim Suyûtî’dir.34 O, Nazmü’d-dürer fî ‘ilmi’l-eser adıyla bir Elfiyye
oluşturmuştur. Elfiyye’deki beyit sayısı 985’tir. İleride eser hakkında detaylı
bilgi verilecektir.

6- Muhammed Murtazâ ez-Zebîdî’nin (ö. 1205/1791) Elfiyyetü’s-sened
isimli eseri de bir diğer Elfiyye çalışmasıdır.35 Zebîdî’nin Elfiyye’si diğerlerinin
aksine adından da anlaşılacağı üzere genellikle sened ve isnâddaki râvîlerle
ilgili hususları genişçe ele almaktadır.36

7- Ebu’l-Fadl Hişâm b.

Suyûtî bu şerhi önce Katru’d-direr alâ Nazmi’d-
dürer olarak isimlendirmeyi düşünmüş, fakat daha sonra el-Bahru’llezî zehar fî
şerhi Elfiyyeti’l-eser isimlendirmesi üzerinde karar kıldığını kaydetmiştir.38F

39

2-Kettânî’nin kaydettiğine göre Muhammed b. Ömer b. Abdülvehhâb el-
‘Arzî el-Halebî’nin (ö. 1024/1616) Elfiyye üzerine bir şerhi bulunmaktadır.40

3-Yine Kettânî’nin bildirdiğine göre Ebû Abdurrahmân Muhammed b.
Abdullah el-Kalkaşendî el-Vâiz (ö. 1035/1625) Elfiyye’yi şerh etmiştir.41 Suyûtî
bu şerh hakkında detaylı bilgi vermiş ve şerhin adının İstiksâu’l-eser bi-
manzûmeti ilmi’l-eser şeklinde olup mahtût olduğunu kaydetmiştir.42

4- Şeyh Sâlih b. Muhammed el-Füllânî’nin (ö. 1218/1803) Suyûtî’nin El-
fiyye’si üzerine bir şerhi olduğu söylenmiştir.43

5- Muhammed Mahfûz b. Abdullah b. Abdulmennân et-Termesî de Men-
hecu zevî’n-nazar fî şerhi Elfiyyeti’l-eser adıyla Elfiyye’yi şerh etmiştir.44

6- Son dönem âlimlerinden Ahmet Muhammed Şakir (ö. 1958) Şerhu El-
fiyyeti’s-Suyûtî adıyla şerh etmiştir.45

Alevî’nin (ö. 1937) manzûmesinin de aslında bir Elfiyye olduğu ileri sürülmüştür. Bk. Çiçek,
Hadis Usûlü Literatüründe Manzûmeler, 78-80.

38 er-Reşîdî, en-Nazmu’l-mülâh li Mukaddimeti İbnu’s-Salâh fî ‘ulûmi’l-hadîs, 9.
39 Suyûtî, el-Bahru’llezî zehar, 1/224-225.
40 Muḥammed ʿAbdülḥay b. ʿAbdilkebîr b. Muḥammed el-Ḥasenî el-İdrîsî el-Kettânî, Fihrisü’l-

fehâris ve’l-es̱bât ve muʿcemü’l-meʿâcim ve’l-meşyaḫât ve’l-müselselât, thk. İḥsân ʿAbbâs (Beyrut:
Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 1402/1982), 2/792.

41 Kettânî, Fihrisü’l-fehâris, 2/1127.
42 Suyûtî, el-Bahru’llezî zehar, 1/173 (mukaddime).
43 Suyûtî, el-Bahru’llezî zehar, 1/174 (mukaddime).

Fakat bu gibi yerlerde İbnu’s-
Salâh’ın verdiği bilgilere ilâvede bulunmaktadır. Meselâ İbnu’s-Salâh ilk defa
sahih hadislerin bir kısmını toplayan Buhârî ve Müslim’e yer verirken,90
Suyûtî önce hadisleri ilk defa sistemli olarak toplamaya başlayan Zührî’ye (ö.
124/742) değinmiş, akabinde İbn Cüreyc (ö. 150/767), Ma‘mer (ö. 153/770),
Mâlik (ö. 179/795), Abdullah b. el-Mübârek (ö. 181/797) ve Hüşeym (ö.
183/799) gibi ilk musanniflerin hadisleri konu konu topladıklarını kaydetmiş-
tir. Suyûtî üçüncü aşamada ise İbnu’s-Salâh’ın değindiği hususları ele almış-
tır.91

Suyûtî, İbnu’s-
Salâh’ın ilgili mesele hakkındaki görüşünü verirken genellikle onun adını
zikretmiş,118 Irâkî gibi119 İbnu’s-Salâh’ı şeyh lakabıyla anmamıştır. Kendi görü-
şünü ise indî gibi ifadelerle vermiştir.120

Suyûtî, İbnu’s-Salâh ve Irâkî dışında Nevevî (ö. 676/1277),121 Zerkeşî (ö.
794/1392)122 ve İbn Hacer (ö. 852/1449)123 gibi muhaddislerden yararlanmış-

115 Sehâvî, Feth, 1/15.
116 Suyûtî, Elfiyye, 1/83.
117 Suyûtî, Elfiyye, 1/105.
118 Meselâ bk. Suyûtî, Elfiyye, 1/26, 31, 36, 47, 62, 105.
119 Meselâ bk. Ebu’l-Fazl Zeynuddîn Abdurrahîm b. el-Hüseyin Irâkî, Elfiyyetu’l-Irâkî el-

müsemmât bi et-Tebsıra ve’t-tezkira fî ulûmi’l-hadîs, thk.

da İbn Hacer gibi el-Münker ve’l-ma‘rûf olarak incelemiş ve
Nuhbe diyerek kaynağa atıfta bulunmuştur.139 Yine mevzû hadis bahsinde Nuh-
be veya Nüzhe’nin adını zikretmeksizin İbn Hacer’in Nüzhe’sinden alıntı yap-
mıştır.140 Bir başka misâl olarak Suyûtî, eş-Şeyh Ebû Muhammed’in (Cü-
veynî’yi (ö. 478/1085) kastediyor) kasden Hz. Peygamber adına yalan uydu-
ran kimsenin küfrüne hükmettiğini kaydetmiştir.141 Suyûtî, bu bilgiyi Nüz-
he’den almış142 olmasına rağmen kaynağa dair herhangi bir bilgi sunmamıştır.
Suyûtî bazı konularda İbnu’s-Salâh’ın eksik bıraktığı hususları Nüzhe’den ta-
mamlama yoluna gittiği görülmektedir.